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KOMUNIKAT nr 2 

z dnia 15.02.2010 r. 

w sprawie EMAS III do organizacji zrejestrowanych w  systemie EMAS 

 

Odpowiadając na pojawiające się pytania zarówno ze strony weryfikatorów, jak 
również zarejestrowanych organizacji w sprawie dotyczącej okresu przejściowego, 
informujemy:   

Termin 6 miesięcy od przypadającego „terminu następnej weryfikacji” pojawiający 
się w Artykule 51 rozporządzenia EMAS III, w ustępie 2, podpunkcie b), tj.: 

„organizacje zarejestrowane zgodnie z rozporządzeniem (WE)nr 761/2001 
pozostają w rejestrze EMAS. Podczas kolejnej weryfikacji organizacji weryfikator 
środowiskowy sprawdza, czy organizacja spełnia nowe wymogi niniejszego 
rozporządzenia. Jeżeli termin następnej weryfikacji przypada wcześniej niż przed 
dniem 11 lipca 2010 r., może on zostać przedłużony o sześć miesięcy,  
w porozumieniu z weryfikatorem środowiskowym i organami właściwymi;” 

należy interpretować w przedstawiony niżej sposób.  

W przypadku podjęcia decyzji przez zarejestrowaną organizację o przesunięciu 
kolejnej weryfikacji o 6 miesięcy, okres ten należy liczyć od ostatniego dnia 
poprzedniej weryfikacji  plus 6 miesięcy wynikające z nowego rozporządzenia 
EMAS. 

Czyli, na przykład, jeśli poprzednia weryfikacja organizacji skończyła się w dniu 
20 czerwca 2009, to znaczy, że kolejna weryfikacja powinna się odbyć do dnia 20 
czerwca 2010 r., więc w przypadku, gdy organizacja wnioskuje o przesuniecie 
terminu weryfikacji, termin ten nie może być późniejszy niż 20 grudnia 2010 r., czyli 
12 + 6 miesięcy licząc od daty ostatniego dnia poprzedniej weryfikacji. 

Naszym zdaniem, na datę kolejnej weryfikacji nie ma wpływu data podpisania 
przez weryfikatora deklaracji środowiskowej, czy data zarejestrowania organizacji w 
rejestrze regionalnym, czy rejestrze krajowym, datę tę należy liczyć od daty 
ostatniego dnia poprzedniej weryfikacji. 

Polskie Forum ISO 14000 prowadzi obecnie rozmowy z Ministerstwem 
Środowiska i Generalną Dyrekcją Ochrony Środowiska ws. przyjęcia takiej właśnie 
interpretacji tego artykułu. 

 

Pojawił się też następny problem związany między innym z ukazaniem się 
Zarządzenia nr 2 Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska z dnia 12.01.2010 r. 
w sprawie  określenia procedury rejestracji organizacji w systemie ekozarządzania i 
audytu (EMAS). To zarządzenie opracowane zostało jeszcze na podstawie 
poprzedniego Rozporządzenia (WE) 761/2001 Parlamentu Europejskiego i Rady z 
dnia 19 marca 2001 r. dopuszczającego dobrowolny udział organizacji w systemie 
ekozarządzania i audytu we Wspólnocie (czyli EMAS II).  W Zarządzeniu w § 7 
Aktualizacja rejestracji, w punkcie 2 zapisano: 

„RDOŚ przed upływem 9 miesięcy od daty rejestracji organizacji w rejestrze 
regionalnym, wysyła powiadomienie do organizacji o konieczności aktualizacji 
rejestracji (tj. składania okresowych zaktualizowanych informacji lub 
zaktualizowanych deklaracji środowiskowych).” 
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Określenie takiego terminu, wg którego Regionalni Dyrektorzy Ochrony Środowiska liczą 
obowiązek otrzymania przez nie „zaktualizowanych informacji lub zaktualizowanych deklaracji 
środowiskowych”, spowodowało już w niektórych przypadkach to, że RDOŚ domagał się deklaracji, 
które już otrzymał.  

Wynika to z faktu, że terminy weryfikacji i rejestracji zwykle się nie pokrywają, czyli na przykład, 
weryfikacja była wykonywana w dniu 5 stycznia, a organizacja została zarejestrowana w dniu 10 
czerwca. Kolejna weryfikacja odbywa się najpóźniej do dnia 5 stycznia następnego roku, a zwykle 
nawet wcześniej. Organizacja przesyła w ciągu paru tygodni od zakończenia weryfikacji 
„zaktualizowaną informację lub zaktualizowaną deklarację środowiskową” do właściwego terenowo 
RDOŚ, na przykład w dniu 5 lutego, czyli zdecydowanie wcześniej, niż oczekiwać tego może RDOŚ.  

Podobna sprawa może zaistnieć w przypadku organizacji, u których kończy się już 36 miesięczny 
okres posiadania systemu EMAS. W § 9 tego samego Zarządzenia nr 2 GDOŚ z dnia 12.01.2010 r. 
również ten termin liczony jest od daty pierwszej rejestracji. I tak jak w przypadku odnowienia 
rejestracji, będą zapewnie w praktyce zachodziły takie sytuacje, gdzie z powodu tego, że terminy 
rejestracji są o wiele późniejsze od daty weryfikacji, organizacje będą dużo wcześniej (z punktu 
widzenia RDOŚ) składały wnioski do odpowiednich terenowo RDOŚ, o odnowienie swojej rejestracji. 

Wykorzystując to, że istniejąca procedura rejestracji będzie aktualizowana, aby dostosować ją do 
EMAS-u III, Polskie Forum ISO 14000 prowadzi rozmowy z Generalną Dyrekcją Ochrony 
Środowiska ws. zmiany zapisów generujących potencjalne problemy – oprócz wyżej wymienionych 
również kwestię „daty ważności” na certyfikacie, poświadczającym rejestrację w systemie EMAS. 

Do momentu zmiany procedury GDOŚ, zalecamy, aby w stosownych pismach przewodnich 
załączanych do zaktualizowanych deklaracji lub wniosków o odnowienie rejestracji, informować 
RDOŚ o tym, że przesyłana deklaracja środowiskowa jest tą, która powinna być złożona, czasem 
nawet kilka miesięcy później. 

 

W przypadku następnych pojawiających się ewentualnych problemów, związanych z EMAS III 
będziemy Państwa na bieżąco informowali, starając się znaleźć interpretacje korzystne dla 
organizacji zarejestrowanych w systemie EMAS, wśród których są również nasi członkowie. 

 

 Z poważaniem 

 Maciej Kostrzanowski 

 Wiceprezes Stowarzyszenia 

 

 

 


